Câmara Municipal
Vitória da Conquista

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

P"P
REDAÇaffi lfa.W IM ERA L

19/10/2022

WLd-•
Lils dé

PRESIDENTE

(77) 3086 - 9600

Rua Coronel Gugé - 150,
Bairro Centro, CEP 45000-510

Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 39 , de 2022.

CONCEDE O TITULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE
AO SENHOR LIOMAR COUTO LEAL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA BAHIA, APROVA O
SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Conquistense ao Senhor Liomar Couto Leal.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória da Conquista,

convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa Diretora da Casa

Legislativa.

Art. 3° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em

contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 22 de setembro de 2022.

Delegado Marcus Vinicius
Vereador (PODEMOS)

www.camaravc.com.br
InDel@camaravc

A (*.amara ria l/itAria da rnnrsi licta

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

SECRETARIA GERAL

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  3  , de 2022.

JUSTIFICATIVA

Dr. Liomar Couto Leal, filho de Lionel Silva Leal e Terezinha Couto Leal, nasceu em Nova

Canaã/BA no dia 08 de maio de 1976, onde viveu até os 06 anos de idade. Em 1982, em busca de

melhores condições de ensino, sua família se mudou para Vitória da Conquista.

Estudou o primário na Escola Estadual Carlos Sant'Anna na URBIS I e o Ginásio na Escola

Normal. Em janeiro de 1992, perdeu seu pai e iniciou seus estudos no ensino médio como bolsista no

Colégio Paulo Sexto.

Em 1995, foi aprovado em vestibular para Medicina na Escola de Ciências Médicas de

Alagoas, passando a residir na cidade de Maceió/AL, onde viveu em uma república, com o sonho de

retornar a Vitória da Conquista, sua cidade de coração. Na faculdade foi aluno exemplar, exercendo a

Presidência do Diretório Acadêmico de Medicina e, ainda, sendo Presidente Fundador do Diretório

Central de sua faculdade, representando sua instituição em diversas oportunidades seja na esfera local,

estadual ou nacional. Nos períodos de férias, retornava a Vitória da Conquista onde realizava trabalho

voluntario no antigo Pronto Socorro do Hospital São Vicente.

Ao concluir a Faculdade de Medicina em 2001, prestou dois concursos para especialização em

Ortopedia e Traumatologia (SUS São Paulo e SUS Bahia), sendo aprovado em ambos. Assim, optou

por dar preferência ao seu estado, cursando Residência Médica no Hospital Santa Izabel em Salvador.

Em 2005, após concluir sua residência médica, casou-se com a fisioterapeuta Taysa Barbosa de

Souza, seu amor de faculdade, com quem teve seus filhos Lívia e Leonardo. Desde então retornou a

sua tão amada cidade: Vitória da Conquista.

Iniciou seu trabalho como médico da família na Vila do Café, em Encruzilhada, e no Geribá,

em Planalto, e como Médico Ortopedista atuou como plantonista nos Hospitais São Vicente, Hospital

Unidade e Compromisso

(77) 3086-9600
Rua Coronel Gugé - 150,

Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitória da Conquista - BA

de Base, IBR, Samur e UNIMEC. Atuou, também, como médico do município no CEMAE por 12

anos.

No Hospital São Vicente foi eleito Chefe do Corpo Clinico por seus colegas, e ocupa o cargo

de Chefe do Serviço de Ortopedia, onde renovou e organizou o serviço (voltado eminentemente para o

atendimento ao SUS) e fundou, com seus colegas de serviço, a 1' Residência Médica de Ortopedia e

Traumatologia de nossa cidade.

Em 2008, junto com sua esposa e mais 3 colegas, comprou a Clinica CORF, transferindo sua

sede para o Bairro Brasil com a proposta de mudar o vetor da medicina na cidade, se tornando um

exemplo de sucesso e valorização da Zona Oeste.

Além de trabalhar como médico em prol da comunidade passou a militar no cooperativismo ao

entrar na UNIMED do Sudoeste. Lá passou pelo Conselho de Administração, Vice-Presidência e em

2017, sob intervenção da ANS na cooperativa, assumiu o cargo de Presidente. Realizou importantes

mudanças administrativas que, não só livraram a UNIMED do Sudoeste da falência, como também a

alçou a maior UNIMED do estado, não só em numero de usuários mas também como exemplo de

gestão, eficiência e empreendedorismo.

Foi eleito Vice Presidente da Federação das Unimeds do estado da Bahia e conselheiro do

SESCOOP Bahia (braço da OCB), onde representa a região Sudoeste. Convidado, assumiu como

conselheiro do Conselho Consultivo de nossa cidade _onde atua voluntariamente para promover o

crescimento e bem estar social de nossa região.

Além de diversas ações individuais e coletivas anônimas, participa anualmente da Campanha

Natal Sem Fome das Lojas Maçônicas da cidade, bem como foi um dos idealizadores do movimento

COOPERA Sudoeste (movimento das cooperativas da cidade para ajuda aos atingidos pelas fortes

chuvas em nossa região em 2022).